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2. INTRODUCTION
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Nowadays all the world is forced to solve a heavy pollution of an

environment and so also a problem with polluted soils. Also this work is here

for research on the solution.

Most of the contaminants are structurally and chemically foreign to the

organisms and pathways that transform or degrade molecules in the

environment, and are thus potentially persistent pollutants.
1
The toxicity of

heavy metals to plants is well documented at various levels, from reduced

yield, through effects on leaf and root growth, to inhibition on enzymatic

activities. Moreover, decrease in root growth is a most common effect due to

the toxicity of heavy metals in trees and crops.
2
Contaminants and their

degradation products may be hazardous to the flora and fauna of soil and water.

If transferred into agricultural crops and animals, they may have the potential

to adversely impact human health.
1

There are several possibilities to clean soils. Plants can be valid means

for development of processes for the rehabilitation of soils, because plants are

capable to remove contaminants from the environment. This action is called

phytoremediation.

The phytoremediation is possible because some of plants uptake of

pollutants (heavy metals) which are then immobilized and/or degraded within

the plant, or indirectly by supporting root-associated microorganisms.
1
Uptake

causes organic acids and amino acids exudation by these plants and it is

possible to determine which plants are applicable for this purpose by finding

out a character and quantity of exuded acids. Understanding organic acid

exudation and its mechanism with plants exposed to abiotic stress may provide

an effective approach for illustrating fundamental aspects of plant physiology,

making new strategies of developing crop varieties with high tolerance to

environmental stress, including heavy metal stress,
2
and phytoremediation.

The character of organic acids and amino acids exuded by plant roots

and its dependence on presence of the heavy metals in a soil was investigated

in this work through the use of high performance liquid chromatography.
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3. AIM OF THE THESIS
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 This experimental work is a part of the doctorate thesis called

„Eco-dynamics and determination of metal elements in continuum soil –

plant“. This doctorate thesis makes effort to two objectives:

 to specify methods for determination of amount of exuded organic acids

and amino acids by HPLC and ion chromatography

 characterization of impact of metals on this exudation by means of

measurement of exuded acids, anions, cations, metals and metalloids

This diploma thesis deals with determination of organic acids in roots exudates

by HPLC.
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4. THEORETICAL PART
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4.1. Chromatography

4.1.1. The basic principles of chromatographic methods

Chromatographic methods are high effective separation methods that

are used to separate analysed substances from mixture and to make their

qualitative and quantitative analysis at the same time.

Chromatography utilizes separation of analyzed substances between

two phases. One is a stationary phase,
3
which retains components of the

analyzed mixture.
4
The second is a mobile phase. When the mobile and

stationary phases are in contact with separated substances, there are

interactions that are the base for separation.
3
The mobile phase elutes

components of the analyzed mixture from the stationary phase and carries them

away in the direction of flow with different rapidity.
4
Separation depends on

different affinities of separated substances to the stationary and to the mobile

phase
3
and on their retention in the column. The mobile phase, which is either

liquid (eluent) or gaseous (inert gas), is the moving power of the

chromatographic system. Stationary phase can be solid (sorbent) or liquid

placed on an inert support.

Nowadays there is a considerable quantity of chromatographic methods.

It can be divided according to:

- state of mobile phase

o liquid chromatography (LC)

o gas chromatography (GC)

- form of stationary phase

o column chromatography

o paper chromatography (PC)

o thin layer chromatography (TLC)

- principle of separating process

o ion-exchange chromatography

o gel chromatography (size exclusion chromatography)

o adsorption chromatography

o partition chromatography
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o bio-affinity chromatography

Among the most used separation methods in analysis of substances

belongs gas and liquid chromatography.

Gas chromatography is used mainly for analysis of gas substances and also for

analysis of volatile substances, which evaporate at higher temperature, but

don’t decompose. Most of substances are substances thermally stable, therefore

the liquid chromatography is used more frequently. It enables separation of all

less volatile and solid substances soluble in water, organic solvents or diluted

acids. Today a column form is mainly realized.
4

4.1.2. High performance liquid chromatography

High performance liquid chromatography is a widely used separation

method with several advantages:

1) There is a possibility of qualitative and quantitative valuation of

separated mixture components.

2) This process is fast and has good sensitivity of determination.

3) Minimal quantity of samples is sufficient.

4) There is possibility of automation.
3

Separation of substances proceeds between the stationary phase packed

in a column and the mobile phase flowing through the column under high

pressure (40 MPa).

Solvents or their mixtures are common as a mobile phase.
4
Mobile

phases used for HPLC have to be very pure and deaerated. Solvents are

arranged to the eluotropic series in consonance with increasing elution

efficiency: heptane < cyklohexane < tetrachloromethane < toluene <

diethylether < chloroform < acetone < acetonitile < ethanol < methanol < acetic

acid. If separation on reversed-phases is used, the eluotropic series applies in

the opposite order.
5

There is possibility to realize HPLC analysis with a constant

composition of mobile phase during all the analysis. It is so-called isocratic
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elution. If the composition of the mobile phase is changing, it is called gradient

elution.
3
The solution of a sample is dosed to the column where it is carried

away by flow of the mobile phase. They are adsorbed on the stationary phase

and then desorbed by the mobile phase. These substances are going to a

detector, where their presence is noted, and a peak is drawn in a chromatogram

as the answer to this signal.

For successful HPLC analysis is necessary to optimize chromatographic

conditions to obtain sharp, symmetric and separated peaks.

Basic qualitative characterization of HPLC is time of retention tR or

retention volume.
4
Time of retention is a period from injection of a sample on

the column to the maximum of a chromatographic peak. The most often

confirmation of identity is corresponding time of retention of the sample peaks

and the peaks of standard. Quantitative characterization is the value of a peak

surface and the height of a peak.
3
It is compared the peak surface of a sample

with the surface of a standard peak which is analyzed under the same

conditions. More exact is so-called method of the inner standard, where is

analyzed the substance and the standard in one sample under absolutely

identical conditions.
4

Some modern UV detectors make possible to take UV spectrum in the

maximum of the peak; identity of UV spectrum of sample and standard is other

identification characteristics.
3

4.1.3. Scheme of a liquid chromatograph

A liquid chromatograph consists of components for dosing of sample

mixtures, flowing of a mobile phase, separation of substances and detection

with noting of peaks and data-station (mostly PC) to collect and to analyse

data. Some newer instruments have vacuum degasser for deaeration of mobile

phase.
4
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Fig. 1: Scheme of a liquid chromatograph
6

4.1.4. Chromatographic columns

A column has critical effect for quality of chromatography and time of

analysis.
4

HPLC columns for analytical purposes are the most often long 10 -

25 cm (mainly 10, 15 or 25 cm) with inside diameter 3 - 5 mm (mainly 4.6 or

5 mm), they are generally made from stainless steal or glass. Common flow

rate of the eluent is from 1 to 2 ml/min. Short columns (3 – 5 cm) allow to

achieve fast separations, to reduce quantity of the used mobile phase and

improve weigh sensitivity that is important for low volumes analyses. Columns

with very small inner diameter, so-called micro-columns, have length 25 –

50 mm and inner diameter 1 – 2 mm. They exceed by high efficiency and low

usage of solvent (100 – 1000 μl).
3,4

Often there are used pre-columns to protect a column against impurities

and insoluble materials. They are installed either directly in front of the column

or between the pump and the sample manager.
4

The columns are packed with suitable sorbents. Material in the columns

has diameter 1.7 – 10 μm. The most often sorbents are so-called chemical

bonded stationary phases. Silicagel is a polar adsorbent with amorphous

structure. To the hydroxyl groups on the surface of silicagel granules there are

chemically bonded radicals like:
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- hydrocarbons chains with 18 or 8 carbon atoms. It is non-polar

chemical bonded phase, so-called reversed phases.

- three-carbons chain radicals with amino- or cyano- group on the

termination. It is medium-polar phase.
3,4

These stationary phases are possible to use only for analyses made in

pH rate 2 – 8. Silicagel and aluminium oxide (polar phases) are used as HPLC

sorbents too, but less than chemical bonded stationary phases. Silicagel has

acid properties and it causes holding of alkaline substances. Recently there is

also zirconium oxide as a stationary phase or other macromolecular materials.

Suitable ionexes are used for ion-exchange chromatography. Importance of

stability of columns under high temperature rises recently because there is

possibility to achieve higher efficiency and faster analysis.
3,4

4.1.5. Detectors in HPLC

The basic function of a detector is to convert results of separation in

column to some form that is suitable to note. The detector reacts to presence of

the analyzed compound and sends signal that is noted depending on time.
4

Sensitivity and selectivity of chromatographic analysis depend on used

detector.
3
Detectors should be high selective for determined components of

mixture, have to have sufficient sensitivity – low detection limit – and his

response should be linear function of measured substance volume. It is

necessary that the detector is universal, it has to be possible to detect all

separated components of a sample and it is also important independence of the


[…]


malic 4.56 4.58

acetic 5.36 5.38

citric 8.22 8.37

fumaric 9.99 10.17

Table 9: Retention times (Tr) of individual acids without and with gradient

Tr (min)

The injected acids Without a gradient With a gradient

oxalic 3.49

tartaric 3.87

malic 4.73 4.71

acetic 5.45

citric 9.14 9.17

Following figures (Fig. 11, 12) are chromatograms from work with samples

1 and 4 without gradient, table (Table 10) with acids that were recognized in

the chromatograms of the samples 1 and 4, analyzed without gradient, follows.
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Fig. 11: Chromatogram of the sample 1 – without gradient

Fig. 12: Chromatogram of the sample 4 – without gradient
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Table 10: Acids that were recognized in the chromatograms of the samples

1 and 4 – without gradient

Tr (min)

Sample 01 Sample 04 The found acids

3.43 3.43 oxalic

3.93 3.91 tartaric

5.29 5.22 acetic

Following figures (Fig. 13, 14) are chromatograms from work with samples

1 and 4 with gradient, table (Table 11) with acids that were recognized in the

chromatograms of the samples 1 and 4, analyzed with gradient, follows.

Fig. 13: Chromatogram of the sample 1 – with gradient
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Fig. 14: Chromatogram of the sample 4 – with gradient

Table 11: Acids that were recognized in the chromatograms of the samples 1

and 4 – with gradient

Tr (min)

Sample 01 Sample 04 The found acids

2.97 3.13 oxalic

3.44 3.45 tartaric

5.30 5.85 acetic

6.2.2. Utilization of purity spectra

There was a possibility to see also the purity spectra on the apparatus.

We decided to study the spectra of the peaks obtained without gradient. But

these spectra did not comply with the presumption about the content of organic

acids in the exudates because the purity spectra of peaks of expected acids in

samples 1 and 4 were not identical with purity spectra of peaks of the standard

acids. (Fig. 15 - 16)
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Fig. 15: Purity spectra of peaks of oxalic acid as standard (blue line) and in

samples 1 (red line) and 4 (green line)

Fig. 16: Purity spectra of peaks of acetic acid as standard (blue line) and in

samples 1 (red line) and 4 (green line)
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Our conclusion is that we did not find any of examined organic acids in

our root exudates.

- 64 -

7. CONCLUSIONS
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Root exudates from germinated English grass seeds were analyzed by

HPLC during the work on this diploma thesis. These measurements were done

to test the method for the doctorate thesis called „Eco-dynamics and

determination of metal elements in continuum soil – plant“. One of the

objectives of this doctorate thesis is to specify methods for determination of

amount of exuded organic acids and amino acids by HPLC and by ion

chromatography.

Our conclusion is that we did not find any of examined organic acids in

our root exudates. The reason can be insufficient rapidity of manipulation with

root exudates or unsuitable storage.
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8. ABSTRACT
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Root exudates from germinated English grass seeds were analyzed by

HPLC with UV detection (210 nm) in the first part of this thesis. Column

Acclaim OA 4 x 150 mm, Dionex was used, temperature was ambient and as a

mobile phase served 100 mM sodium sulphate (pH 2.65) with flow rate

0.6 ml/min. Injection volume was 40 μl, the measurement run under isocratic

conditions. Standards were solutions of oxalic, tartaric, formic, malic, iso-

citric, lactic, acetic, citric, succinic, fumaric, cis-aconitic and trans-aconitic

acid and their mixture. Chromatograms from these measurements were

compared to one another and with regard to literature it was gathered from, that

oxalic and tartaric acid and maybe malic and acetic acid is present in the

exudates. This supposition was proved by HPLC with diode-array detector.

The second part of this work consisted in analyses of samples of root

exudates by means of HPLC with diode-array detection with possibility of

gradient elution. Column ProntoSIL 250 x 3 mm, Bischoff was used,

temperature was ambient and the mobile phase was 50 mM ortho-phophoric

acid with flow rate 0.7 ml/min. Volume 10 μl was injected. Solutions of oxalic,

tartaric, malic, acetic, citric and fumaric acids and their mixture were used as

standards. Absence of any of supposed acids in samples was concluded after

comparing of the chromatograms of samples and studying of purity spectra.
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9. SOUHRN
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V první části této práce bylo provedeno HPLC exsudátů z kořínků

naklíčených semen anglického trávníku s UV detekcí při 210 nm. Při této

analýze byla použita kolona Acclaim OA 4 x 150 mm, Dionex, pracovalo se za

laboratorní teploty a jako mobilní fáze sloužil 100 mM síran sodný o pH 2,65 a

průtoku 0,6 ml/min. Nastřikovaný objem byl 40 μl, měření proběhlo za

isokratických podmínek. Standardy byly roztoky kyselin šťavelové, vinné,

mravenčí, jablečné, iso-citrónové, mléčné, octové, citrónové, jantarové,

fumarové, cis-akonitové a trans-akonitové a jejich směs. Ze srovnání

chromatogramů z našich měření a s přihlédnutím k literatuře bylo usouzeno, že

v exsudátech se nachází kyseliny šťavelová a vinná, příp. též jablečná a octová

kyselina. Tento předpoklad byl dokazován pomocí HPLC s diode-array

detektorem.

Druhá část práce spočívala v proměření vzorků exsudátů pomocí HPLC

s diode-array detekcí s možností gradientové eluce. Použita byla kolona

ProntoSIL 250 x 3 mm, Bischoff, pracovalo se za laboratorní teploty a jako

mobilní fáze sloužila 50 mM kyselina ortho-fosforečná o průtoku 0,7 ml/min.

Bylo nastřikováno 10 μl. Jako standardy byly použity roztoky kyselin

šťavelové, vinné, jablečné, octové, citrónové a fumarové a jejich směs. Po

porovnání chromatogramů vzorků a prohlédnutí spekter čistoty bylo

vyhodnoceno, že žádná z předpokládaných kyselin není ve vzorcích obsažena.
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