Téma diplomové práce Charakterizace kořenových exsudátů pomocí HPLC
Jméno studenta, studentky Flutková Kateřina
Jméno oponenta prof.RNDr. Petr Solich, CSc

II. Posudek oponenta

Cílem diplomové práce Kateřiny Flutkové bylo vypracovat HPLC metodu pro stanovení organických kyselin v kořenových exsudátech. Práce byla vypracována na pracovišti University v Limoges ve Francii v rámci programu Erasmus.

Diplomová práce obsahuje celkem 73 stran, 11 tabulek, 16 obrázků a 28 literárních citací.

V teoretické - poměrně rozsáhle a dobře sepsané - části je podrobně popsána technika kapalinové chromatografie a různé její typy podle separačního procesu. V další části jsou popsány mechanismy kořenové exsudace a její ovlivnění přítomností různých kovů.

V experimentální části práce - která je hodně krátká - jsou popsány a diskutovány dvě používané HPLC metody pro stanovení obsahu vybraných látek - organických kyselin - v kořenových exsudátech.

Výsledky měření jsou shrnuty v několika jednoduchých tabulkách a doloženy naměřenými chromatogramy.

Používané metody nebyly ani částečně validovány. Úroveň experimentální části práce je velmi slabá.

Diplomová práce je zpracována průměrně, experimentálních údajů však mnoho není. Práce však má všechny potřebné náležitosti, je pouze s několika překlepy, angličtina ale není na moc dobré úrovni - což však není to podstatné pro hodnocení diplomové práce.

K předložené práci mám tyto připomínky:

- chybí alespoň náznak nějaké optimalizace obou analytických metod použitých z literatury
- obr 15 a 16 nevypovídají nic ohledně čistoty spekter (jsou to absorpční spektra o různých koncentracích).
- s. 45 - špatně uvedený první vzorec v tabulce
- s. 57 - fig 10 - chybí potřebné údaje o analýze
- s. 57 - to byla opravdu použita 100% kyselina fosforečná ?
- s. 57 - pokud použijete prvních 10 min gradientu kys fosforečnou a záznam analyzovaných látek končí u 11 minut, tak je logické, že jsou oba překrývající se grafy podobné (měli by vlastně být stejné). Proč ale se mluví o gradientu a měří 30 minut, když na záznamu je nejvyšší retenční čas pouze cca 11 minut ?

K práci mám tyto dotazy:

1. Tab 2 - dovedete vysvětlit, proč se liší retenční časy u látek ve směsi a u individuálních nástřiků ?
2. Proč nebyla alespoň částečně optimalizována metoda pro chromatogram směsi látek (fig. 2) ?

Protože diplomantka Kateřina Flutková splnila základní požadavky kladené na diplomové práce, doporučuji její práci přijmout k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **dobře**

V Hradci Králové dne 27.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce